
22 February 2018 
 
Freedom of Information Request - Reference No: 20180187  
 
REQUEST 
 

1. Could you please provide the number of spectators attending (the figure of 
actual attendees from stadium access records) each first team football match 
at Barnsley/Doncaster Rovers/Rotherham United/Sheffield United/Sheffield 
Wednesday in the 2017/18 season to date (the season beginning August 2017) 
 

2. Could you please provide the published attendance figure (the number of 
tickets sold and issued) for the same fixtures mentioned above  

 
3. Could you please provide the cost of policing each of the same fixtures 

mentioned above – the costs met by the force and the costs charged to each 
football club 

 
4. Could you please provide the details of the police resources allocated to the 

same fixtures mentioned above (eg 100 police officers) 
 
RESPONSE  
 
Questions 1 & 2 
 
I approached our Specialist Crime Services department for assistance with your request. 
Our point of contact for Football enquiries has advised that whilst we do hold information 
relating to questions 1 and 2 (provided by the football clubs themselves), our records will not 
be accurate as the (estimated) numbers provided are used for the planning and coordination 
purposes only. It has therefore been suggested that the Football League clubs should be in 
a position to provide this detail, if indeed you are unable to find this information already in the 
public domain. 
 
Question 3 
 
I approached our Finance Department for this information. They have provided me with the 
recorded information enclosed. 
 
Question 4 
 
I can confirm that South Yorkshire Police hold the information requested for this element of 
your request, however I am unable to provide the data to you in full.  Section 31(1)(a)(b) Law 
Enforcement exemption has been applied to the requested information thereby exempting 
full disclosure. 
 
 
 
Section 17 of the Freedom of Information Act 2000 requires South Yorkshire Police when 
refusing such information (because the information is exempt) to provide you the applicant 
with a notice which 
 
(a) states the fact, 
(b) specifies the exemption and  
(c) states (if it would not be apparent) why the exemption applies. 
 



Section 31 (1) (a) (b) Law Enforcement states that information is exempt information if its 
disclosure under the Act would, or would likely to prejudice: 
 
a) The prevention or detection of crime; 
b) The apprehension or prosecution of offenders. 
 
This exemption is a qualified and prejudice based. The authority has to consider and 
describe the harm that would occur if a full disclosure of information were released. 
 
HARM 
Under the Act, we cannot, and do not request the motives of any application for information.  
We have no doubt that the vast majority of requests made under the Act are legitimate and 
applicants do not have ulterior motives.  However, in disclosing information to one applicant, 
we are expressing a willingness to provide it to anyone in the world. This means that a 
disclosure to a genuinely interested and concerned person automatically opens it up for a 
similar disclosure, including to those who would use the information to gain an advantage 
over our ability to exercise our core function which is Law Enforcement. 
 
In considering whether or not this information should be disclosed, consideration has been 
given to the potential harm that would be caused by disclosure. 
 
The Police Service is charged with enforcing the law, preventing and detecting crime and 
protecting the communities we serve.   The general public are also aware that modern day 
policing is intelligence depending on the risks associated with different circumstances.  By 
releasing the number of Officers on duty for the historical football matches requested, could 
undermine policing at future matches.  It is possible that anyone wishing to commit crime 
can build a picture of what resources are likely to be deployed under the different 
circumstances and plan acts of crime accordingly in the knowledge of what resources the 
police are or are not likely to deploy for future matches.  Disclosing this information will 
therefore prejudice the prevention and detection of crime.  
 
 
PUBLIC INTEREST  
 
Section 31 – Considerations favouring disclosure 

• Better awareness may reduce crime or lead to more information from the public. 
 
Section 31 – Considerations favouring non-disclosure 

• Compromising law enforcement tactics, which would be likely to lead to more crime 
being committed. 

• An impact on police resources, which would hinder the prevention or detection of 
crime and place individuals at risk. 

 
 
ON BALANCE 
 
After considering the advantages and disadvantages of full disclosure, I have come to the 
conclusion that whilst there is a public interest in knowing how the police service resource 
football matches, the interest in safeguarding the protection of the public and the effective 
use of police resources is of stronger interest to the Police Service.  As such, I am not 
prepared to release any information in relation to question 4. 
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